



MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: LXIX.

Dnia 28. Sierpnia.

W uprzejmey ściślej przyjaźni,

Każda nas godzina drażni.

Smutna iest bez przyjaciela,

Cnota spaia: fałsz rozdziela.

P. M. T.

Www

Miły

Miły Widok i arcy-piękny, wi-
 dok prawdziwey przyiaźni.
 Wizyſtko w niey ożywia, zagrze-
 wa, cieſzy, i nowe w cale zdaie
 ſię tworzyć ieſteſtwa. Niemalz
 nic, coby rzetelny przyiaciel ſwe-
 mu przyiacielowi odmowił: nie-
 malz nic, czegoby chętnie niepo-
 ſwięcił dla niego. Zadne niebe-
 ſpieczeńſtwa, żadne przypadki, za-
 dne przeciwności, nie są uważane:
 ſamo nawet życie w ſzczerey
 przyiaźni ieſt przyiemną ofiarą.
 Nayczyſtſzy darze ſerca! musi
 być równie ſpaniałomyślna ta du-
 ſza, która tego daru dla drugiey
 nieoſzczędza, iak zacna i umieją-
 ca ſzacować ten gatunek daniny
 ta, która umie przyzwoicie od-
 bierać. Jakoż nie może być nic
 boleſnieyſzego ſercu przyiaznemu,
 do-

dotkliwemu, szczeremu, iak kiedy natrafi na taki umysł, który różnemi powabami wciągnie wsiąść przyjaźń: a potym różnemi pretextami, różnemi wynalazkami, zdaie się chcieć z nayscisleyszych obowiązkow wyfunąć, albo dla różnych pozornych przyczyn zimnym okiem przyjaciela odrażać. Coż mówić o tych duszach frogich niewdzięcznych, które dla słabości swoiey, dla boiaźni czyli prawdziwey czy zmyśloney, usiłują zrywać węzły przyjaźni? Bezecność tego szkaradnego i fromotnego charakteru ci tylko znać mogą, którzy zręczni są zdradzać przyjaźń: lecz i oni sami czują najlepiej, że zgryzota sumienia naysurowszym dla nich jest sędzią. Prawdziwa tylko cnota zna smak

nieobłudney przyiaźni. Częste w Europie zdarzają się przykłady nadzwyczajney przyiaźni: ale w Indyach tak jest ta cnota pospolitą, że Indyanki mają sobie za najwyższetnieyszą sławę za iedyną w żalach swoich pociechę, iż, nie chcąc dłużej smutnego życia prowadzić po utraceniu tych, którym raz przyiaźń przysięgły, same gwałtem się cisną na stos zmarłych przyiaciół, i razem z niemi giną. Ani perswazye, ani zakazy nie mogą ich wstrzymać od tego. O godne szacunku i poważania Osoby, ktore się z tą zaletą rodzicie! Lecz zaręczam, iż każdy bez tey cnoty nieludzkie, ale zwierzęce życie prowadzi. Kto w przyiaźni odpowiadać nieumie, nigdy mieć przyiaciół długo nie może: ro-
wnych

w
ly
w
li-
y-
w
e-
o-
m
ne
r-
mi
zy
go.
O-
e!
ey
ce
żni
ieć
ro-

wnych sobie pochlebcow i zdraycow znajdzie, ktorzy wyszydzić, a nareszcie lepiej zmartwić potrafią.

Lecz słodka przyjaźni! moja
Towarzystwo! ty jesteś moim obiektem; ty osłodzeniem przykrości; twoje chcę wdzięki wystawić; niech kto inny szkarady niewdzięczności maluje. Dostyc tej kary niewdzięcznym, że ich każdy palcem skazuje. Takto prawda nie zbita, że cnoty same sobie nagrodą; gminnych nieszukają poklaskow: a wewnętrzne ukontentowanie stoi za skarb najdroższy.

Przyjaźni ogniwa nic innego nie są, iak tylko spoienie zdań iednomysłne, dobrane skłonności,
i sto-

i stoſowność myślenia. A ta zgo-
 dność ſpokoyna i przyiemna, kto-
 ra wiąże nierozzerwanie przyiacioł
 ieſt nakſztalt tey maſſy, która
 tak niedzielnie rzeczy klei, iż w
 ſpoieniu nigdy być rozdwoione
 nie mogą. Szukamy przyiacioł.
 Czemu? bo to naywiększa ieſt
 życia ſzczęśliwość poſiadać ſzcze-
 rych i wiernych. Należy mowić,
 że wielu ich mamy; ale wierzyć,
 i owſzem być przekonanemi, że
 ich bardzo ſzczupłą liczbę mieć
 można. Jeden lub dwoch ſtate-
 cznych, niezawodnych, nieintere-
 ſowanych, doſwiadczonych, to
 już ſkarb bardzo obfity. Niekupi
 przyiaciela takiego, który wart
 przyiaciela mieć tytuł. Nie ieſt
 rzecz wcale o dworney przyiaźni,
 ktorey bałwochwalce poty trwa-
 ia,

ią, poki widzą blask szczęścia: lecz o tey ktorey sobie wszyscy życzą, a rzadcy dostępują; ponieważ w rzetelney przyiaźni, równie iak w materyach ktore ciągną do siebie; ferce lgnie koniecznie do ferca. W takim gatunku przyiaźni sam widok przyiaciela jest najmilszym obiektem; przeświadczenie o iego przychylności radością, iego szczęśliwość roskoszą.

Co zaś przyiaciel nayprzyjemniejszego mieć może, jest to; kiedy się szczerze przyłoży do uszczęśliwienia swego przyiaciela; kiedy mu zgryzoty osłodzi; kiedy się na sam cel niebezpieczeństw naraża, i dzwiga spólnie los ku uszczęśliwieniu dążący. Co to jest

jest za przyjaciel ten, który chce aby wszystko dla niego czyniono, a on w swoiey powolności, i niby niedoleżności, zdaje się byź ostrygłym przyacielem, albo raczey umarłym? Okropnaż to musi być rzecz, żyjącemu śmierć: kiedy tey brzydkiey mary ci się nawet wzdrygają, którzy iey się wysliżnać nie mogą.

Reszta w przyszłym Monitorze.

